<sup>384</sup> Esta distinção se assemelha àquela acima descrita e atribuída, entre outros, a Tomás. Sobre o *subiectum* da teologia: Respondeo dicendum quod Deus est subiectum huius scientiae. Sic enim se habet subiectum ad scientiam, sicut obiectum ad potentiam vel habitum. Proprie autem illud assignatur obiectum alicuius potentiae vel habitus, sub cuius ratione omnia referuntur ad potentiam vel habitum, sicut homo et lapis referuntur ad visum in quantum sunt colorata, unde coloratum est proprium obiectum visus. Omnia autem pertractantur in sacra doctrina sub ratione Dei, vel quia sunt ipse Deus; vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem. Unde sequitur quod Deus vere sit subiectum huius scientiae. Quod etiam manifestum fit ex principiis huius scientiae, quae sunt articuli fidei, quae est de Deo, idem autem est subiectum principiorum et totius scientiae, cum tota scientia virtute contineatur in principiis. Quidam vero, attendentes ad ea quae in ista scientia tractantur, et non ad rationem secundum quam considerantur, assignaverunt aliter subiectum huius scientiae, vel res et signa; vel opera reparationis; vel totum Christum, idest caput et membra. De omnibus enim istis tractatur in ista scientia, sed secundum ordinem ad Deum (Tomás, *S. Th.*, I, 1, 7, sc).

com a questão ou mesmo com a divisão. É o que Alberto fará ao distinguir três sentidos de sujeito para todas as ciências. O primeiro, seria o sentido estrito. Os demais latos. É justamente esse ponto que Alberto tem com preocupação e que os intérpretes contemporâneos discordam a respeito da própria posição de Alberto.

## Capítulo 2 - A oposição às teses dos múltiplos sujeitos

Ad haec et similia dicentur est, quod subiectum in scientiis tripliciter assignatur, scilicet quod principaliter intenditur et in principali parte scientiae, [...]. Secundum modo assignatur subiectum in scientiis, de quo et de cuius partibus probantur passiones, [...] Tertio modo assignatur subiectum scientiae, circa quod est continentia eius propter bonitatem et claritatem doctrinae, et talia sunt, quaecumque sunt adminiculantia ad subiectum primo modo vel secundo dictum,[...]. Et in omnibus generalibus scientiis hanc triplicem subiecti determinationem necesse est esse<sup>385</sup>.

Esse capítulo tem o escopo de apresentar as linhas gerais e emitir um juízo sobre a divergência de interpretação da metafísica albertiana nos escritos de Aertsen e De Libera. Em seguida, tratarei de duas refutações apresentadas por Alberto contra teses da multiplicidade do sujeito. Em seguida, passo à apresentação dos três sentidos com os quais ele entende haver no sujeito e como isso não contradiz a tese da unidade do sujeito. Por fim, explano a importante tese da analogia do ser.